VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 16-Feb-2021

- 1. Road accidents account for 11% of global deaths in India: World Bank report
- The World Bank, in collaboration with the SaveLife Foundation, has released a comprehensive report titled 'Traffic Crash Injury and Disabilities: The Burden on Indian Society', an independent, non-governmental organization for improving road safety and emergency medical care. all over India.
- The report was released on 13 February 2021 by Union Transport Minister, Nitin Gadkari. This report is based on the data for the year 2019.
- The World Bank-SaveLife Foundation report highlights the adverse impact of road accidents on poor households that push them into poverty and debt.
- It highlights the relationship between road accidents, poverty, inequality and vulnerable road users in India.

भारत में 11% वैश्विक मौतों के लिए सड़क दुर्घटनाएं होती हैं: विश्व बैंक की रिपोर्ट

- वर्ल्ड बैंक, सेवलाइफ फाउंडेशन के सहयोग से, सड़क सुरक्षा और आपातकालीन चिकित्सा देखभाल में सुधार के लिए एक स्वतंत्र, गैर-सरकारी संगठन 'ट्रैफिक क्रैश इंजरी एंड डिसएबिलिटीज: द बर्डन ऑन इंडियन सोसाइटी' नामक एक व्यापक रिपोर्ट जारी की है। पूरे भारत में।
- रिपोर्ट 13 फरवरी 2021 को केंद्रीय परिवहन मंत्री, नितिन गडकरी द्वारा जारी की गई थी। यह रिपोर्ट वर्ष 2019 के आंकड़ों पर आधारित है।
- विश्व बैंक-सेवलाइफ फाउंडेशन की रिपोर्ट गरीब घरों में सड़क दुर्घटनाओं के प्रतिकूल प्रभाव पर प्रकाश डालती है जो उन्हें गरीबी और कर्ज में धकेल देती हैं।
- यह भारत में सड़क दुर्घटनाओं, गरीबी, असमानता और कमजोर सड़क उपयोगकर्ताओं के बीच संबंधों पर प्रकाश डालता है।
- 2. MapmyIndia joins hand with ISRO to build 'Bhuvan', an alternative to Google Maps
- The Indian Space Research Organization (ISRO) has entered into an agreement with 'MapmyIndia' to offer an indigenous satellite-based mapping service in the country, as well as for widely used Google Maps and similar products Has given a choice.
- MapmyIndia is an Indian technology company that produces digital maps in India. [Headquarters New Delhi
- The new indigenously developed alternative app to provide mapping and other location-based services in India will be known as 'Bhuvan'.
- The collaboration will use MapmyIndia's digital map platform to develop ISRO's satellite images database and develop a new app.

मापीइंडिया,। भुवन 'इसरो के साथ हाथ मिलाता है, जो गूगल मैप्स का एक विकल्प है।

• भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने देश में स्वदेशी उपग्रह-आधारित मानचित्रण सेवा की पेशकश करने के लिए 'MapmyIndia' के साथ एक समझौता किया है, साथ ही साथ व्यापक रूप से उपयोग

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

Contact No. 8447386765, 9718054084

किए जाने वाले Google मानचित्र और इसी तरह के उत्पादों के लिए एक विकल्प दिया है।

- MapmyIndia एक भारतीय प्रौद्योगिकी कंपनी है जो भारत में डिजिटल नक्शे का निर्माण करती है। [म्ख्यालय - नई दिल्ली
- भारत में मानचित्रण और अन्य स्थान-आधारित सेवाएं प्रदान करने के लिए नए स्वदेशी रूप से विकसित वैकल्पिक ऐप को 'भुवन' के रूप में जाना जाएगा।
- सहयोग इसरों के उपग्रह चित्र डेटाबेस को विकसित करने और एक नया ऐप विकसित करने के लिए मैपमीइंडिया के डिजिटल मैप प्लेटफॉर्म का उपयोग करेगा।
- 3. Maharashtra government demands MoU with Flipkart to promote wooden toys, local artifacts, handicrafts
- Maharashtra Small Industries Development Corporation and Maharashtra State Khadi and Village Industries Board have signed an MoU with e-commerce marketplace Flipkart to promote wooden toys, local artifacts, handicrafts at the state level.
- MoU will enable local artisans, weavers, artisans and MSMEs in Maharashtra to showcase their products to millions of customers in India.
- Flipkart will provide free training for packaging and branding to all these manufacturers.
- The photography of the product will also be done by Flipkart.

महाराष्ट्र सरकार लकड़ी के खिलौने, स्थानीय कलाकृतियों, हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के लिए फ्लिपकार्ट के साथ समझौता ज्ञापन की मांग करती है

- महाराष्ट्र लघु उद्योग विकास निगम और महाराष्ट्र राज्य खादी और ग्रामोद्योग बोर्ड ने राज्य स्तर पर लकड़ी के खिलौने, स्थानीय कलाकृतियों, हस्तशिल्प को बढ़ावा देने के लिए ई-कॉमर्स मार्केटप्लेस फ्लिपकार्ट के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- MoU महाराष्ट्र के स्थानीय कारीगरों, बुनकरों, कारीगरों और MSME को भारत में लाखों ग्राहकों को अपने उत्पाद दिखाने में सक्षम करेगा।
- फ्लिपकार्ट इन सभी निर्माताओं को पैकेजिंग और ब्रांडिंग के लिए म्फ्त प्रशिक्षण प्रदान करेगा।
- उत्पाद की फोटोग्राफी भी फ्लिपकार्ट दवारा की जाएगी।

Banking & Economy

- 4. RBI constitues eight-member expert panel for strenthening Urban Co-operative Banks
- The Reserve Bank of India (RBI) has constituted an eight-member expert committee on Primary (Urban) Co-operative Banks (UCBs) to examine issues and suggest a road map for strengthening the sector.
- Chairperson: The committee will be chaired by the former RBI Deputy Governor N. S. Vishwanathan.
- Role of the Committee
- Assess the regulatory measures taken by the RBI and other authorities in respect of UCBs and their impact over the last five years to identify key constraints and enablers in fulfillment of their socio-economic objective.
- Review the current regulatory approach and recommend suitable measures to strengthen the sector.
- Suggest effective measures for faster rehabilitation and resolution of UCBs and assess potential for consolidation in the sector

Other member-

- Harsh Kumar Bhanwala Former Chairman of the National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD),
- Mukund Chitale Chartered Accountant
- NC Muniyappa and RN Joshi retired Indian Administrative Service officers
- MS Sriram IIM Bengaluru Professor
- Jyotindra Mehta President of the National Federation of Urban Cooperative Banks and Credit Societies
- Neeraj Nigam Chief General Manager-in-Charge, Department of Regulation, RBI

RBI ने सहकारी सहकारी बैंकों के लिए आठ सदस्यीय विशेषज्ञ पैनल का गठन किया

- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने मुद्दों की जांच करने और क्षेत्र को मजबूत करने के लिए एक रोड मैप का सुझाव देने के लिए प्राथमिक (शहरी) सहकारी बैंकों (यूसीबी) पर आठ सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है।
- अध्यक्ष: समिति की अध्यक्षता भारतीय रिजर्व बैंक के पूर्व डिप्टी गवर्नर एन एस विश्वनाथन करेंगे।
- समिति की भूमिका
- भारतीय रिज़र्व बैंक और अन्य अधिकारियों द्वारा यूसीबी के संबंध में किए गए विनियामक उपायों और पिछले पांच वर्षों में उनके सामाजिक-आर्थिक उद्देश्य की पूर्ति में महत्वपूर्ण बाधाओं और प्रबोधकों की पहचान करने के लिए उनके प्रभाव का आकलन करें।
- वर्तमान नियामक दृष्टिकोण की समीक्षा करें और क्षेत्र को मजबूत करने के लिए उपयुक्त उपायों की सिफारिश करें।
- तेजी से पुनर्वास और यूसीबी के समाधान के लिए प्रभावी उपाय सुझाना और क्षेत्र में समेकन की क्षमता का आकलन करना

अन्य सदस्य-

- हर्ष कुमार भनवाला नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट (NABARD) के पूर्व अध्यक्ष,
- मुकंद चितले चार्टर्ड एकाउंटेंट
- एनसी मुनियप्पा और आरएन जोशी सेवानिवृत्त भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारी
- एमएस श्रीराम आईआईएम बेंगलुरु के प्रोफेसर
- ज्योतिंद्र मेहता नेशनल फेडरेशन ऑफ़ अर्बन कोऑपरेटिव बैंक्स एंड क्रेडिट सोसाइटीज़ के अध्यक्ष
- नीरज निगम मुख्य महाप्रबंधक, विनियमन, आरबीआई

Books & Author

- 5. Meghna Pant has written her new novel, The Terrible, Horrible, Very Bad News'
 - Award winning writer, journalist and speaker Meghna Pant has come up with her new novel 'The Terrible, Horrible, Very Bad News'.
 - The book is published by Penguin Random House India and will be released in April 2021.

मेघना पंत ने अपना नया उपन्यास, द टेरिबल, भयानक, बहुत बुरी खबर 'लिखी है

